PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«  20  »    октября        2005 года  №_258_

	О «Правилах аккредитации журналистов средств массовой информации при Рубцовском городском Совете депутатов» Алтайского края

В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» от 27.12.1991 № 2124-1, части 3 статьи 31 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1.Принять «Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Рубцовском городском Совете депутатов» Алтайского края (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления Рубцовского городского Совета депутатов (Гуньков А.Д.).

Глава города

А.А. Дерфлер
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского

городского Совета депутатов

от 20.10.2005 г. № 258
ПРАВИЛА

АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПРИ РУБЦОВСКОМ

ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1.1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Рубцовском городском Совете  депутатов Алтайского края (далее – городской  Совет  депутатов в соответствующем падеже) производится в целях:

обеспечения гласности в деятельности городского Совета  депутатов;

создания необходимых условий для свободного распространения журналистами достоверной и объективной информации о деятельности городского Совета  депутатов.

1.2. Аккредитация журналистов производится в соответствии с Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации», а также настоящими Правилами и не может быть использована для введения цензуры или иных ограничений прав журналистов и граждан на поиск, получение, производство и распространение информации.

2. Право на аккредитацию при городском Совете

 депутатов. Виды аккредитации

2.1 Право на аккредитацию журналистов при городском Совете  депутатов в соответствии с установленными квотами (приложение № 1 к настоящим Правилам) имеют средства массовой информации, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.2.Подлежат аккредитации при городском Совете депутатов журналисты средств массовой информации, зарегистрированных в установленном законом порядке и журналисты средств массовой информации, освобожденных от регистрации.

2.3. Аккредитация журналистов при городском Совете депутатов может быть:

1) постоянной – на срок полномочий городского Совета депутатов действующего созыва или соответственно, до окончания срока его полномочий, если до выборов депутатов городского Совета депутатов нового созыва остается менее четырех лет. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам средств массовой информации, освещающим деятельность городского Совета;

2) разовой - на одно мероприятие для выполнения конкретного задания, поручения по освещению работы городского Совета депутатов, а так же в случае болезни, отпуска, командировки постоянно аккредитованного журналиста.

3.Требования к журналистам, претендующим на аккредитацию

         Журналист, претендующий на аккредитацию, должен иметь опыт работы журналистом не менее одного года.

4. Порядок аккредитации

4.1. Редакция средства массовой информации, желающего аккредитовать журналиста (журналистов) при городском Совете  депутатов, подает заявку по форме определенной настоящими правилами (Приложение 3) за подписью соответствующего руководителя, заверенную печатью средства массовой информации на имя председателя городского Совета  депутатов.

В заявке указываются:

1) полное наименование средства массовой информации, его учредитель, тираж, периодичность издания или вещания, местонахождение редакции, регион распространения, почтовый и (или) электронный адрес, номера телефонов и факсимильных аппаратов редакции;

2) фамилия, имя, отчество, должность, год рождения, домашний адрес, служебный или иной контактный телефон журналиста, представленного на аккредитацию;

3) перечень технических средств, которые журналист намерен использовать;

4) вид требуемой аккредитации.

К заявке прилагаются:

1) копия свидетельства о регистрации средства массовой информации;

2) две фотографии журналиста (размером три на четыре сантиметра);

3) заверенная редакцией средства массовой информации копия трудовой книжки или заверенная редакцией средства массовой информации копия трудового договора журналиста с редакцией средства массовой информации;

4) заверенная редакцией средства массовой информации копия лицензии на вещание для электронных средств массовой информации;

5) последние три номера издания за текущий год (для печатных средств массовой информации);

6) заверенная копия устава средства массовой информации.

При возникновении сомнений в достоверности предоставляемых редакцией средства массовой информации документов городской Совет депутатов имеет право затребовать подлинники предоставляемых для аккредитации журналиста документов.

4.2. Заявка и иные документы, указанные в пункте 4.1. настоящих Правил, представляются в городской Совет депутатов. Заявка рассматривается председателем городского Совета депутатов в срок не позднее девяноста дней (в случае временной аккредитации - не позднее тридцати дней) со дня получения.

Заявки, иные документы, представленные с нарушением требований, предусмотренных пунктом 4.1. настоящих Правил, а также заявки на аккредитацию журналистов с превышением установленных квот председателем городского Совета депутатов не рассматриваются и возвращаются соответствующим редакциям средств массовой информации для устранения недостатков.

4.3.Аккредитация журналиста при городском Совете  депутатов производится распоряжением председателя городского Совета депутатов.

4.4. Председатель городского Совета депутатов вправе отказать в аккредитации журналиста:

редакциям эротических средств массовой информации;

редакциям средств массовой информации, представившим сведения, не соответствующие действительности.

4.5. Председатель городского Совета депутатов имеет право отказать в аккредитации журналиста редакции средства массовой информации в случае, если деятельность средства массовой информации приостановлена или прекращена, или прекращено либо приостановлено действие лицензии средства массовой информации, так же и в случае аннулирования лицензии средства массовой информации.

4.6. Председатель городского Совета  депутатов обязан:

не позднее десяти дней со дня издания распоряжения об аккредитации выдавать аккредитованным журналистам аккредитационные карточки установленного образца за подписью председателя городского Совета  депутатов (приложение № 2 к настоящим Правилам);

заблаговременно извещать аккредитованных журналистов о дате, времени и месте проведения сессий городского Совета депутатов, заседаний его постоянных комитетов (комиссий), депутатских слушаний и иных официальных мероприятий;

оказывать содействие аккредитованным журналистам в организации интервью, встреч, бесед с председателем городского Совета депутатов, его заместителем, председателями постоянных комитетов (комиссий), депутатами городского Совета  депутатов;

4.7.Городской Совет депутатов обязан создавать аккредитованным журналистам благоприятные условия для производства аудио-, видео-, фотосъемок, предоставлять аккредитованным журналистам для ознакомления (в том числе с использованием официального сайта городского Совета депутатов в сети «Интернет») проекты повесток сессий, а также правовых актов, вносимых на рассмотрение городского Совета  депутатов, и (или) по заявкам, направленным не позднее чем за семь дней до начала сессии городского Совета депутатов, обеспечивать аккредитованных журналистов проектами указанных документов посредством электронной почты.

5. Права аккредитованных журналистов

5.1. Журналисты, аккредитованные при городском Совете  депутатов, вправе:

1) беспрепятственно проходить в здание городского Совета депутатов (администрации города Рубцовска) в рабочие дни;

2) присутствовать на открытых сессиях городского Совета депутатов и открытых заседаниях его постоянных комитетов (комиссий);

3) посещать пресс-конференции, брифинги, депутатские слушания, встречи депутатов и иные официальные мероприятия, проводимые городским  Советом  депутатов, его постоянными комитетами (комиссиями), в том числе специально предназначенными для прессы;

4) получать проекты повесток дня сессии городского Совета  депутатов;

5) производить аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых сессий, заседаний и иных мероприятий, проводимых городским Советом  депутатов, его постоянными комитетами (комиссиями).

6. Обязанности аккредитованных журналистов

6.1. Журналисты, аккредитованные при городском Совете  депутатов, обязаны:

1) достоверно и объективно освещать деятельность городского Совета  депутатов, его постоянных комитетов (комиссий), депутатов городского Совета  депутатов;

2) уважать права, законные интересы, честь, достоинство и деловую репутацию депутатов, должностных лиц и иных работников городского Совета  депутатов;

3) соблюдать Регламент Рубцовского городского Совета депутатов, Положения о комитетах Рубцовского городского Совета  депутатов, а также порядок проведения депутатских слушаний, пресс-конференций, брифингов и иных официальных мероприятий, проводимых городским Советом  депутатов и его постоянными комитетами (комиссиями);

4) в случае принятия решения о проведении закрытой сессии городского Совета  депутатов, закрытого заседания его постоянного комитета (комиссии) или закрытом слушании вопроса безотлагательно покидать места их проведения;

5) в случае лишения аккредитации, истечения срока аккредитации сдать в городской Совет депутатов аккредитационную карточку в течение 3-х календарных дней со дня лишения аккредитации;

         6) не искажать информацию, касающуюся деятельности городского Совета депутатов;

         7) в течение трех календарных дней сообщить в городской Совет депутатов о прекращении, приостановлении действия лицензии средства массовой информации.

7. Лишение журналиста аккредитации

7.1. Журналист, аккредитованный при городском Совете  депутатов, может быть лишен аккредитации.

Основаниями для лишения журналиста аккредитации могут быть:

1) нарушение им или редакцией соответствующего средства массовой информации настоящих Правил;

2) распространение не соответствующих действительности сведений, порочащих деловую репутацию городского Совета депутатов, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

3) нарушение Регламента Рубцовского городского Совета депутатов, Положений о комитетах и комиссиях Рубцовского городского Совета  депутатов.

4) прекращение, приостановление действия лицензии, аннулирования лицензии средства массовой информации

Журналист, аккредитованный при городском Совете депутатов, может быть также лишен аккредитации в случаях:

1) увольнения журналиста из редакции средства массовой информации (об увольнении журналиста редакция средства массовой информации не позднее пяти дней со дня увольнения письменно извещает председателя городского Совета депутатов);

2) прекращения деятельности средства массовой информации, подавшего заявку на аккредитацию журналиста;

3) письменного ходатайства соответствующего средства массовой информации о лишении журналиста аккредитации.

7.2. Лишение журналиста аккредитации производится распоряжением председателя городского Совета депутатов, в том числе и по мотивированному предложению депутатов.

7.3. Решение о лишении журналиста аккредитации доводится до сведения соответствующего средства массовой информации.

Указанное средство массовой информации вправе подать заявку в городской Совет депутатов на аккредитацию нового журналиста вместо выбывшего.

Аккредитация нового журналиста вместо выбывшего производится с соблюдением условий, установленных подпунктами 4.1. и 4.2. пункта 4 настоящих Правил.

7.4. Решение об отказе в аккредитации журналиста, а также о лишении его аккредитации может быть обжаловано в суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.5.Редакция средства массовой информации может ходатайствовать перед городским Советом депутатов о прекращении аккредитации журналиста (в случае прекращения трудовых и иных договорных отношений с журналистом или прекращения его аккредитации по решению руководства средства массовой информации). Редакция  средства массовой информации имеет право представить для аккредитации на освободившееся место другого своего журналиста после возврата в городской Совет депутатов ранее выданной  аккредитационной карточки в порядке, установленном настоящими правилами.

7.6.Редакция средства массовой информации обязана в течение трех рабочих дней в письменной форме известить городской Совет депутатов об утере (краже, порче  и т.д.) соответствующей карточки. Не позднее десяти рабочих дней с момента уведомления городского Совета депутатов об утере аккредитационной карточки городским Советом депутатов принимается решение о выдаче дубликата аккредитационной карточки. Дубликат выдается журналисту согласно распоряжению председателя городского Совета депутатов (форма дубликата соответствует приложению №2 к настоящим Правилам. Дополнительно на аккредитационной карточке указывается "Дубликат")

7.7.Редакция средства массовой информации обязана в течение трех рабочих дней в письменной форме известить городской Совет депутатов об аннулировании лицензии средства массовой информации, о приостановлении либо прекращении ее действия.

Глава города                                                                         А.А. Дерфлер

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Правилам аккредитации журналистов

средств массовой информации при

Рубцовском городском Совете  депутатов

КВОТЫ

АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПРИ РУБЦОВСКОМ

ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

1. Печатное средство массовой информации:

журналист 2;

2. Электронное средство массовой информации:

телевидение

журналист 3;

радио

журналист 1;

иное электронное средство массовой информации

журналист 1.

Глава города                                                                                А.А. Дерфлер

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Правилам аккредитации журналистов

средств массовой информации при

Рубцовском городском Совете  депутатов

АККРЕДИТАЦИОННАЯ КАРТОЧКА

ЖУРНАЛИСТА, АККРЕДИТОВАННОГО ПРИ
РУБЦОВСКОМ ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ  ДЕПУТАТОВ

(ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ)

Аккредитационная карточка журналиста, аккредитованного при Рубцовском городском Совете депутатов, представляет собой карточку размером 8 на 12 сантиметров.

На лицевой стороне располагаются наименование органа местного самоуправления, выдавшего аккредитационную карточку, номер аккредитационной карточки, наименование средства массовой информации, которое представляет журналист, его фамилия, имя, отчество, фотография размером 3 на 4 сантиметра, дата выдачи и срок действия аккредитационной карточки, подпись ее владельца, а также подпись председателя Рубцовского городского Совета  депутатов, оттиск гербовой печати.

Глава города                                                                                       А.А. Дерфлер

Приложение № 3
к Правилам аккредитации журналистов
средств массовой информации при
Рубцовском городском Совете депутатов
ЗАЯВКА
(подается на фирменном бланке СМИ)
ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ЖУРНАЛИСТА, ПСЕВДОНИМ _______________________________________
ДАТА И МЕСТО РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРНЫЕ ДАННЫЕ
_____________________________________

ДОМАШНИЙ АДРЕС, ТЕЛЕФОН
_____________________________________

СРОК ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЖУРНАЛИСТА НА РЫНКЕ СМИ ___________________

ФАКС ________________________  E-MAIL ___________________  САЙТ ______________________________

ЗАНИМАЕМАЯ ДОЛЖНОСТЬ:          ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР                                             ОБОЗРЕВАТЕЛЬ

                                                 СПЕЦИАЛЬНЫЙ КОРРЕСПОНДЕНТ                    КОРРЕСПОНДЕНТ

ОПЫТ РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ____________________________________________________________

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ИЗДАНИЯ, ТЕЛЕВИЗИОННОГО КАНАЛА,
РАДИОКОМПАНИИ, АГЕНСТВА
_____________________________

ТЕМАТИКА ИЛИ СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ СМИ__________________________________________________________

СРОК ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РЫНКЕ СМИ
________________________________

ЮРИДИЧЕСКИЙ И ПОЧТОВЫЙ АДРЕС ___________________________________________________________

ТЕЛЕФОНЫ, ФАКС ________________________E-MAIL __________________ САЙТ _______________________

ВИД СМИ:                             ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ                                ТЕЛЕВИДЕНИЕ                                  РАДИО

                    ЕЖЕДНЕВНОЕ                                 ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ                             ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ                       ДРУГОЕ

СРОК ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РЫНКЕ СМИ ____________________________________

ЮРИДИЧЕСКИЙ И ПОЧТОВЫЙ АДРЕС ___________________________________________________________

ТИРАЖ ________________________________________________________________________________________

ТЕРРИТОРИЯ И СПОСОБ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ____________________________________________________

ПОДПИСЬ РУКОВОДИТЕЛЯ СМИ _________________________________________________________________

Глава города

А.А.Дерфлер

Рубцовский городской Совет     депутатов

Аккредитационная карточка журналиста  № ____

     фотография                 Наименование СМИ

                                          Ф.И.О. журналиста

                                          Подпись журналиста

       Дата выдачи

Печать                                              Срок действия

Подпись председателя Рубцовского

городского Совета депутатов